
COMUNE DI BRONTE

VI AREA - URBANISTICA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  13    DEL 25-06-2021

Reg. Gen.le n. 557 del 25-06-2021

Oggetto: Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l'esercizio del
pascolo ubicati allinterno del parco dei Nebrodi . Musarra Amato Sebastiano

CIG :

IL CAPO DELLA VI AREA - URBANISTICA

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 37 del 17/04/2020 è stato stabilito
l’importo da corrispondere per il corrente anno 2020 per l’esercizio dell’uso civico del pascolo sui
terreni demaniali di proprietà del comune di Bronte ubicati all’interno dei parchi dell’Etna e dei
Nebrodi;
CHE con determinazione n° 194 del 12/05/2020 del Capo della V Area Tecnica è stato approvato
l’avviso pubblico per la concessione dei detti terreni demaniali ubicati all’interno del parco
dell’Etna e del parco dei Nebrodi, con le modalità stabilite dal vigente regolamento relativo
all’esercizio degli usi civici e alla disciplina della locazione di beni immobili patrimoniali di
proprietà Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 02.07.2019;
CHE con determinazione 247 del 23.06.2020 sono stati approvati i verbali di esame delle domande
e redazione della graduatoria, gli allegati, lo schema di contratto per la concessione di terreni per
uso civico di pascoli ubicati all’interno del parco dei Nebrodi, l’individuazione dei lotti di terreno
come effettuata dall’ufficio tecnico e l’assegnazione alle ditte concessionarie;
CHE con determinazione n° 266 del 08.07.2020 si è proceduto a una modifica parziale della
predetta determinazione n° 247 poiché il sig. Musarra Sebastiano ha chiesto il cambio del lotto
assegnato poiché l’eccessiva distanza dalla propria azienda comportava aggravio di spese e
maggiore stress per gli animali pertanto la nuova assegnazione avviene nel modo seguente:

COMUNE DI BRONTE

CONCESSIONE PASCOLO DEMANIO COMUNALE "NEBRODI"

N°
Nome e Cognome

DITTA
Codice
Aziendale

N°
Bovini
Reg.
Allev.to
2020

Sup.
Assegnata
2020

Bovini
Ammessi

Lotti



COMUNE DI BRONTE

1 Germanà Salvatore 057CT022 16 Ha 24,3046 13
Fg. 4 p.lle 1 -2 Ha.

20,18,52 Fg.3 porz. P.lla
4 Ha. 4,1194

2 Riolo Sebastiano IT038CT582 31 Ha 50,0000 25
Fg.1 porz. P.lla 2 Ha.

50,00,00

3 Saitta Simone IT009CT064 21 Ha 35,0000 17
F.1 porz. P.lla 2 Ha.

35,00,00

4 Germanà Carmelo IT057CT043 30 Ha 50,0000 25
F.g. 7 porz. P.lla 2 Ha.

50,00,00

5 Galati Pricchia  Adriana IT017ME352 61 Ha 83,1000 42

FG. 8 porz. P.lla 1 Ha.
8,00,00,  Fg. 8 porz. P.lla
2 Ha. 26,00,00, Fg. 7
porz. P.lla 1 Ha.
13,00,00, Fg. 7 porz.
P.lla 5 Ha. 4,50, Fg. 7
porz. P.lla 2 Ha. 31,60,00

6
Mazzurco Masi
Emanuela

IT009CT496 101 Ha 103,7277 51
Fg. 1 porz. P.lla 1 Ha.

103,72,77

7 Cono Genova Edoardo IT009CT496 30 Ha 35,0000 17
Fg. 8 porz. P.lla 1 Ha
15,00,00, Fg. 8 porz.
P.lla 2 Ha. 20,00,00

8 Cono Genova Veronica IT057CT091 40 Ha 75,0000 37
Fg. 1 porz. P.lla 1 Ha.

75,00,00

9 Musarra Claudio IT057CT119 21 Ha 36,0000 18
Fg. 1 porz. P.lla 2 Ha.

36,00,00

10 Musarra Sebastiano IT057CT061 38 Ha 36,29,95 27
Fg. 1 porz. P.lla 3 Ha.

36,29,95

CHE con determinazione n° 282 del 09.07.2020 è stato assegnato alla ditta Montagno Bozzone
Elena un lotto di terreno ubicato all’interno del parco dei Nebrodi esteso Ha 55,00,00 riportato al
catasto terreni al Fg.3 porzione della particella 2;
CHE con determinazione n. 3, del 08/01/2021, è stato assegnato alla ditta Cantale Antonino un
lotto di terreno ubicato all’interno del parco dei Nebrodi esteso Ha 70,00,00 riportato al catasto
terreni al Fg.8 porzione della particella 1, di Ha 68,00,00 e al Fg. 1 porzione particella 2 di Ha
2,00,00;
CHE con determinazione n. 7, del 24/05/2021, è stato assegnato al ditta Cantale Salvatore un lotto
di terreno ubicato all’interno del parco dei Nebrodi esteso Ha 85,77,14 riportato al catasto terreni al
Fg.8 porzione della particella 1, di Ha 85,77,14;
VISTA la nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n° 12732 del 14/06/2021 con cui il Sig.
Musarra Amato Sebastiano chiedeva il riesame della propria posizione in ordine alla mancata
assegnazione dei terreni de quibus;
Che, la richiesta alla luce della particolare situazione di emergenza venutasi a creare a seguito del
diffondersi della pandemia del COVID – 19 e delle consequenziali misure di prevenzione sanitaria
e di restrizione della mobilità messe in atto dalle Autorità competenti hanno reso difficoltoso  anche
lo svolgimento delle attività necessarie per l'ottenimento del provvedimento giurisdizionale di
estinzione del reato e considerato che parte della giurisprudenza ritiene sufficiente il mero decorso
del tempo successivo alle sentenze di condanne per potere considerare estinto il reato ( Consiglio di
Stato 07/05/2018 n. 2704);
Che sia l'Assessorato Regionale ( proroga concessioni scadute e disapplicazione protocollo
bandiera) che l'Ente ( sospensione pagamento canoni ) hanno posto in essere atti volti , in questo
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 13 del 25-06-2021                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
particolare momento di grave emergenza, a non arrecare ulteriori disagi ad settore quale quello
agricolo – zootecnico, già in crisi.
Che per il resto il richiedente è in possesso dei requisiti richiesti dal Bando;
VISTO che l’ufficio ha proceduto alla verifica dei terreni, rimasti nella disponibilità dell’ente e non
assegnati ed ha individuato un lotto di terreno, ubicato all’interno del parco dei Nebrodi esteso Ha
60,00,00 riportato in catasto al Foglio 7 porzione della p.lla n. 2;
VISTO il Verbale della conferenza di servizi del 14/04/2021, dove fu concordato con gli Enti
partecipanti che circa Ha 256,32,11 riguardante il bosco di C.da Foresta vecchia con riferimento
catastale al foglio n. 2 p.lle 2-3-4-5-6-7-8 di Ha 232,42,19, e foglio n. 3, porzione  p.lla 2 di Ha
23,90,00, dovevano essere poste a riposo vegetativo per il primo anno di rotazione;
che cica Ha 187,17,17 riguardante il bosco di C.da  Grappidà – Finocchiara – Gelso, con
riferimento  Catastale al foglio 7 porzioni della particella 2 di Ha 60,00,00 e di Ha 12,00,00, e
foglio 1 porzione delle p.lle 1- 2 e 3 di Ha 115,17,17, dovevano essere poste a riposo vegetativo per
il 2° anno, ravvisato che in atto il riposo vegetativo dei lotti sopra citati  e stato fatto nel 2020
perché i lotti non sono stati assegnati, si giustifica la loro assegnazione ai richiedenti per il 2021
fermo l’eventuale parere concessionario dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania e
del Parco dei Nebrodi;
Vista la richiesta fatta alla B.D.N.A. con prot. PR_CTUTG_ingresso_0062873-20210624 del
24/062021 verifica certificazione antimafia;
OSSERVATO CHE, occorre aggiungere ai lotti già individuati e alle ditte assegnatarie all’interno
del parco dei Nebrodi con le determinazioni n° 247/2020, 266/2020, 282/2020, 3/2021 e 7/2021 la
ditta Musarra Amato Sebastiano e il lotto assegnato;
VISTO il Decreto legislativo n° 159/2011;
VISTO il D.D.G. n° 206 del 09.03.2020 dell’Ass. Reg. Agr. Dipart. Sviluppo Rurale e Territoriale,
servizio V;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 37 del 17/04/2020;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 02/07/2019;
VISTO il regolamento relativo all’esercizio degli usi civici;
VISTI la L. n° 1766 del 16 Giugno 1927 e il R.D. n° 322 del 26 Febbraio 1928 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO l’art. 47/bis il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2021 relativo al conferimento al Geom. Saitta Santo
Antonino dell’incarico di Capo della VI Area Tecnica;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) di approvare l’assegnazione alla ditta Musarra Amato Sebastiano del lotto di terreno, ubicato
all’interno del parco dei Nebrodi, esteso Ha 60,00,00 riportato in catasto terreni al foglio n. 7
porzione  della particella 2 come individuato dall’ufficio ed indicato in premessa;
2) di subordinare la presente a l’esito della richiesta fatta alla B.D.N.A. con prot.
P R_CTUTG_ingresso_0062873-20210624 del 24/062021, significando che la presente determina
con esito negativo della certificazione antimafia diventerà nulla;

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 13 del 25-06-2021                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
3) di procedere alla stipula del contratto nelle forme stabilite dalla vigente normativa;
4) di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa a carico
del bilancio comunale;
5) di trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29
del Regolamento Comunale di Contabilità;
6) di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione 2° livello
“Provvedimenti dirigenti” voce “Determina”;
7) di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall’ufficio Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per
la sezione Amministrazione Trasparente.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VI AREA
Cono Genova Sebastiano  SAITTA SANTO ANTONINO

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 13 del 25-06-2021                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l'esercizio del
pascolo ubicati allinterno del parco dei Nebrodi . Musarra Amato Sebastiano

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 13 del 25-06-2021                Pag. 5


